לעומתם סברתי, כי הרב עוזיאל פעל כאיש הלכה ספרדי שנשא על שכמו אחריות של אחד ממנהיגי הדור, ובשל החשיבות הרבה שנתן למשפחה המסורתית, ביקש לחזקה בגבולות האפשר במסגרת ההלכה תוך התקרבות לדגם ההלכתי האשכנזי⁴.

שורשיו של הרב עוזיאל נמצאים בעדה הספרדית שהעמידה מתוכה רבנים, מנהיגי ציבור במשך דורות רבים בירושלים ובמרכזים השונים של האימפריה העות'מאנית. הוא נולד בשנת תר"ם (1880) בירושלים לאחת המשפחות הספרדיות המיוחסות ביותר. אביו, ר' יוסף רפאל עוזיאל, היה אחד מאבות בתי הדין של מערכת השיפוט הרבנית הרשמית ואמו הייתה נצר למשפחת חזן המפוארת ורבת הרבנים⁵. כניסתו של הרב עוזיאל לפעילות בתחום הרבנות והדיינות היא אפוא, המשך טבעי למסורת המשפחתית והעדתית שבקרבה גדל והתפתח.

תקופת סלוניקי שייכת עדיין לתקופה הראשונה בפעילותו של הרב עוזיאל, התקופה

2 באופן מובהק הוביל הרב עובדיה יוסף קוו זה. ראה על כך בהרחבה א' וסטרייך, 'הגנת מעמד הנישואין של האישה היהודייה בישראל: מפגש בין מסורות משפטיות של עדות שונות', פלילים, ז [תשנ"ט–1998], (להלן: וסטרייך, מעמד הנישואין) 331–328 E. Westreich, "Levirate ; Marriage in the Era of the State of Israel: Ethnic Encounter and the Challenge of Modernity", *Israel Law Review* 37 [2003–2004] (forthcoming) (להלן: וסטרייך, ייבום במדינת ישראל).

5 סבה של אמו היה הרב חיים דוד חזן, שכינה כראשון לציון וחכם באשי בירושלים בין השנים תרכב-תרכ"ט. אביו של ח"ד חזן, ר' רפאל יוסף חזן, היה מגדולי חכמי ההלכה במרחב הספרדי ומחברם של ספרים חשובים ביותר בהלכה. הוא כיהן כרבה של איזמיר ובאחרית ימיו עלה לארץ ישראל וכיהן כרבה של חברון ולאחר מכן בתור ראשון לציון בירושלים בין השנים תקע"ג–תק"פ (1813–1820). קרובי משפחה של אבי אמו היו הרבנים אליהו חזן, רבה של אלכסנדריה, ור' י"מ חזן, רבה של רומא, שניהם דמויות יוצאות דופן בעולם ההלכה של המחצית השניה של המאה הי"ט שבלטו בערנות הרבה שגילו כלפי המתרחש בעולם המודרני וגילויים של יחס חיובי בסיסי כלפיהם.

העות'מאנית⁶.

לאמור, בקרב הדיינים בסלוניקי רווחה העמדה, שאפשר לאמץ את הלכת הרא"ם, ולו בתור טענת הגנה מסוג טענת "קים לי"¹⁷. בעמדה זו תמך ר' דוד פיפאנו, שכיהן כרבה של סלוניקי עד שנת תרנ"ט (1889) ולאחר מכן כרבה של סופיה ושל כל בולגריה עד שנת תרפ"ה (1925). וכך קבע:

"ומן האמור בזה אתה תדין דפטור הבעל ממזונות דלעבר ועתיד מאחר דמשעה ראשונה שעמד בדין הוא אמר שרוצה לגרשה... לפי ס' הרא"ם בח"א סי' ל' על מי שרוצה לגרש את אשתו באיזו טענה שאינו נאמן עליה והיא אינה רוצה ואינו יכול לגרשה בעל כורחה שאינו חייב במזונותיה והסכימו האחרונים שיכול לומר קים לי וכאשר אספתי בזה בספרי הקטן אבני האפור סי' ע"י"¹⁸.

אפשר למצוא אצלו את הגישה הזו כבר בשנות הארבעים, בעת שדן בנושא הייבום במענה לשאלת הרב כשר, האם מותר לאשכנזים לייבם בישראל. לאורך כל הדיון בשאלה הוא נוקט גישה כללית לנושא ואינו מציין בפירושו את המוצא העדתי של נשוא השאלה ואת ההקשר העדתי של טיעונו ונימוקיו²¹. לשיא ביטוי הגיע הגורם "אחדות ישראל" בתקנות הרבנות הראשית בירושלים בשנת תש"י (1950) (להלן: חרם ירושלים), שהרב עוזיאל היה פעיל ביותר בהתקנתם. תקנות אלה קבעו דין אחיד לכל עדות ישראל בשני תחומים חשובים: האחד, איסור הפוליגמיה, והשני, ביטול למעשה של הייבום והעדפה כמעט מוחלטת של החליצה. בנימוקם לתקנה בעניין הייבום כותבים, בין היתר, מתקיני התקנה "ומשום דרכי שלום ואחדות במדינת ישראל שלא תהיה התורה כשתי תורות"²².

57 ב' לואיס, צמיחתה של תורכיה המודרנית (תרגמו מאנגלית, משה זינגר ורבקה גוטליב) (ירושלים תשנ"א), 185.

58 רדזינר, לעיל הערה 1, עמ' 155–164, 198–200.

59 וסטרייך, עשיית משפט, עמ' 93–98.

י. סיכום

במאמר זה הראינו, כי יסודות מרכזיים בתפיסת עולמו ובשיטתו ההלכתית של הרב עוזיאל בתחום מעמד האישה בנישואין מצויים כבר בתקופה העות'מאנית בפסק דין, שנתן בשנת תרפ"ב (1922), בעת שכהן כרבה של סלוניקי. במרכז הכובד של פסק הדין עמדה השאלה, אם יש להמשיך ולנהוג בסלוניקי כהלכת הרא"ם המאפשרת לאיש, הטוען שאשתו מאוסה עליו, מבלי להביא ראיות לכך, להשתחרר מחיוביו כלפיה באמצעות הפקדת גט וכתובה בבית הדין.